15. O licitante somente poderá oferecer lance inferior ao último por ele ofertado e 
registrado no sistema. 

16. A diferença de valor entre lances de um mesmo licitante e entre lances de um 
licitante e o melhor lance deverá ser igual ou superior R$ 178,00 (cento e setenta e oito 
reais). 

17. O intervalo mínimo de tempo entre lances de um mesmo licitante será de 20 
(vinte) segundos e o intervalo mínimo de tempo entre lances de licitantes distintos, com 
relação ao melhor lance da sala, será de 03 (três) segundos. 

18. Durante o transcurso da sessão, os licitantes serão informados, em tempo real,

[...]

O não atendimento da diligência no prazo fixado ou a recusa 
em fazê-lo caracterizará hipótese de desclassificação da 
proposta. 

30.5.2. O ajuste da proposta não poderá implicar aumento do seu valor 
global. 

30.6. Não será declarada vencedora do certame proposta que estiver com 
preço global superior R$ 178.070,70 (cento e setenta e oito mil, setenta 
reais e setenta centavos). 

30.7. Será desclassificada a proposta que não corrigir ou justificar eventuais 
irregularidades apontadas pelo Pregoeiro. 

SEÇÃO XII - DA HABILITAÇÃO 

31. Como condição prévia ao exame da habilitação do licitante classificado

[...]

Nos meses de ativação e de desativação do link de dados, o “Tm - 
tempo total mensal” será calculado a partir do total de dias da 
prestação do serviço expresso em minutos, considerando-se o mês 

comercial de 30 dias. Para os outros meses, será sempre igual a 43.200 
(quarenta e três mil e duzentos) minutos, que corresponde aos 
minutos do mês comercial de 30 dias, ou seja, 30 [dias] x 24 [horas/dia] 
x 60 [minutos/hora]. 

12.4.4. Em caso de necessidade de interrupção programada, a contratada deverá entrar 
em contato com a contratante com antecedência mínima de 2 (dois) dias úteis.

[...]

Nos meses de ativação e de desativação do link de dados, o “Tm - tempo total 
mensal” será calculado a partir do total de dias da prestação do serviço expresso 
em minutos, considerando-se o mês comercial de 30 dias. Para os outros meses, 
será sempre igual a 43.200 (quarenta e três mil e duzentos) minutos, que 
corresponde aos minutos do mês comercial de 30 dias, ou seja, 30 [dias] x 24 
[horas/dia] x 60 [minutos/hora]. 

12.5.3. Para cada ocorrência em que o “período de indisponibilidade” for superior ao 
prazo de solução de problemas estabelecidos no item 12.3.2, será realizada uma